] LISTRUTTORE AN INISTRATIVO
- ’ {hgricecive Me. - Ao cainkan)

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE VT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro (enerale _
OGGETTO:  Concessione uso  gratuito n.

In data 7 B§0. 2013 ~cuolabus 11 favore deil” Oratorio Cantro Glovanile
Salesiano di Ragusa per la realizzarione det GREST
N, AoHFA 2013 (24 glugno ~ 27 luglio 201 3.

N. Q¢ Settore VI

DATAAE 1 £/2013

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEL FONDI

BiL. CAP. IMP...

FUNZ. SERV. INTERY, /

L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

L'anno duemilutredici il giorno 16 del mese di luglio negli uffici del Settore VI, il
dirigente dont. Santi Di Stefuno ha udottato la seguente determinazione:




PREMESSO che annualmente |" Oratorio Salesiano di Ragusa richiede a
questo Ente 1" uso gratuito di scuolabus per la realizzazione del GREST
{2ruppo estivo),

VISTA la nota assunta al protocollo dell” Ente n. 49585 del 13/6/2013 con la
quale I’ Oratorio Salesiano di Ragusa ha richiesto la concessione di n.a
scuolabus per la partecipazione dei ragazzi alle attivita del GREST,

PRESO ATTO che imziativa avrd luogo tra Ragusa ¢ Marina di Ragusa nel
seriodo compreso tra it 24 giugno e 1l 27 luglio 2 ¢he si rivolge solitamente
A00 ragazzr di etd compresa tra 1 7 2 1 L anni, secondo ua calendario fitto di
miziative ludico-ricreative;

VISTO T art.s della legge n.328/2000;

VISTO 1D P.CM. 30 marzo 2001

VISTA Ta L.R. 22/86;

VIS TO 1l Piano di Zona del Distretto Socio-Sanitario n.44:

Y ISTA fa deliberazione di Giunta Muaicinale n.320 del 16/7/2013:
REFENUTO che [a ricorrente iniziativa risulta coerente con le lince di indirizzo
aohitico dell” Amministrazione per quanto riguarda I” attuazione di intervenn 2

Jiiniziadive in lavore del grovani, secondo 1 principio di Usussidiarieta
orizcontale”™;

ITENUTO di poter concedere gratuitamente 1" uso di un solo scuolabus di
nreoricta comunale. peicheé ghi altri automezzi non sono disponibili in quanto,
atteahmente sono sottopost! a manutenzione siraordinariag

CONSHIERATO che Bromateria oggetto del presente provvedimertio rientra tin
¢ attribuzioni del Direenti, indteate netP s, 53 det vigente Rezolamenio di

sraadnizzazione degli Gitfict ¢ det Servizl af quale si rinvia;

VESTO U suecessivo art. 65 def medesinio Regolamento, in ordine wila torme.
rubblicita ed efficacia delle determinasioni dirigenziali;

SESTT gb artt, 26 connna 2 ¢ 27 del 17w 14 wmurzo 2013 n53:

G A LR AR AT G RN £ A WA A A B S s ot o e

I e S T R N R STV S PPN




DETERMINA

ty Per a’;éﬁ@ﬁi{} in premessa concedere in use gratuito all’ Oratorio Centro
iz%

ovanile Salesianc di Ragusa n. 1 scuolabus per la realizzazione delia
ricorrente manifestazione denomingia “GREST 20137, che ha luogoe dal 24
ﬁ;gaﬁ;‘i{:@ al 27 tuglio 2013;

L ; L . R SN Jiy
2y Dare atto che 1 costi relativi al carburante ed aghl awtisti rimangono a carico det
richiedente;
33 mﬁi zare il responsabile dell’ auvtoparco del Comune di Ragusa alla
; ? 4

automezzo al s@:}mw?;z méa del trasportg dell” Oratorio

e ’f?::{’if{?{‘% {_ﬁ%%_mf;;s.;‘s%_%@ Salesiano;

©URARTE INTEGRANTE: richiesta prot.n.493

i &g f’rgnmﬁtiﬁw&a gﬁfzﬁ;@ ingernet per la pubblicazions nell’ arsa
i“vg@%f@f&ﬁza del sito. S




SETTORE 3° SERVIZI CONTABILI £ FINANZIARI

Visto la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dello
art. 1531, 4° ecomma, del T.U.E.L.

[L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ragusa............

- 1l sottoscritto Messo commnnale attesta di avere pubblicato in data odierna,
all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia deila sucstesa
determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia, al Segretario Generale.

Ragnsa...lZ AGO. 2013. MES@MUN?LE 0\/0
L WESES JJFJLVJ

NOTIFIC ATORE
Linzitto Giorgig RE

- It sottoseritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato

periodo di pubblicazione e cioé dal..l.z..;lﬁﬂ,.iﬂl.'}/ {19 Ao 2013
Ragusa..2.0.. AGQ. 2013

IL MESSO COMUNALE



y S SALESIANG

h e é—f /‘*ﬁ(‘é‘v‘i

Porte integrafite o sostanziate
delle determinazione dirigenziale

N VIO del O F - Of ~20(F
CITTA’ DTRAGUSA

1361V 201

PROT. Ny v 535

(CAT. L CiAs . Fasc |

OGGETTO: richiesta pulmini Grest 2013

C.s0 Halia, 477 - Ragusa
Tel 0932.6651252 - Fax 0932.623111
Partita L VA, e Cadice Fiscale: 92007830885

Al Sig. Commissario Straordinario
Comune di Ragusa

Al Dirigente Alessandro Licitra
del Settore Vil

Il sottoscritto Sac. Franco Crimi, nella qualitd di responsabile dell'Oratorio Centro

Giovanile Salesiano di Ragusa,

chiede

alla S.V. la concessione din. 5 pulmini a metano per essere utilizzati nel territorio del

comune di Ragusa, dal 24 giugno al 27 luglio, per le attivita del Grest, relativamente al

progetto socio — assistenziale presentato a codesto Comune e assunto con numero di

prot. N. .......... del.’/éVf%cf/%

Si fa presente che gli autisti addetti al suddetto servizio saranno in possesso di tutti

requisiti @ norma di legge.

A tal fine si allega polizza assicurativa per la copertura della responsabilita per

danni a cose o persone.

Siringrazia per l'attenzione prestata e si porgono distinti saluti

Ragusa, 12 /06/2013

oV |l Responsabile

i ~ " Sac. Franco Crimi

ITTA' DI RAGUSA |

fUFFICIO PROTOCOLLO

12 61U 2013




L SALESIANG

C.so ltalia, 477 - Ragusa
Tel 0932.6651252 - Fax 0932.6231 11
Parita {.VA. e Codice Fiscale; 92007830885

)fk/i’-(_[

CITTA' DI RAGUSA
136102013 AL SIGNOR Commissario Straordinario
PROT. N_LASAE. DELLA CITTA DI RAGUSA

| AT, S CLAS. G FASC e
. ASSESSORATO Al SERVIZI SOCIALLI-

J;;m' DI RAGUSA ! PUBBLICA ISTRUZIONE
r 10 PROTOSOLL l p-c. Dott Alessandro Licitra
|

12 61U 2013

Anche questanno TORATORIO CENTRO GIOVANILE SALESIANO intende proseguire
a proporre la pluridecennale esperienza del GREST (GRuppo ESTivo) a tant

et

PROGETTO “GREST 2013”

preadolescenti della cittd di Ragusa. continuando le esperienze degli anni precedenti,
durante i quali in tanti hanno potuto incontrare i loro coetanei con cui divertirsi e
socializzare.

Il mese di luglio, al termine delle attivita scolastiche, & un periodo nel quale tanti
preadolescenti rischiano di restare abbandonati a se stessi, sia perche | genitori sono
impegnati nel lavoro, sia perché, in mancanza della scuola non sanno come occuparsi. La
possibilita di trovare un ambiente sano e coinvolgente nella socializzazione, puo diventare
fondamentale nelleducazione del preadolescente che si apre alla scoperta della vita. Per
questo il GREST, con le molteplici attivita ludico-ricreative e formative, intende proporre un
iter educativo dalla forte rilevanza sociale.

A tale scopo ecco, in sintesi, il progetto formativo che si intende realizzare.

DESTINATARI e TEMPI

L'attivita del GREST- Estate Ragazzi che si svolgera per 4 settimane: dal 27 giugno al
26 luglio, intende rivolgersi ai preadolescenti dai 7 ai 14 anni, 400 ragazzi circa, per la
citta di Ragusa e di Marina di Ragusa.

La preparazione inizia con il mese di maggio e si intensifica nel mese di Giugno di
scenografica con gigantografie opportunamente progettate realizzate dagli animatori; le
prove delle nuove coreografie di animazione; i cartelloni informativi dei calendari delle

attivita sportive, manuali, teatrali, espressive e creative...ecc



IL TEMA :

VIVO NELLA CITTA’ VIVA,

ATTIVITA

In questo mese gli animatori si adopereranno ad impegnare | ragazzi in attivita Judico-
ricreative, | quali saranno divisi in squadre seguite da dieci animatori per ogni squadra.

Gl animatori curerannc di organizzare | momenti formativi e gl appuntament
seftimanali che verranno vissuti alcuni alf'Oratorio salesiano, aitri in giornate di allegria in
varie strutture ricettive.

Le atfivita proposte saranno:

H

Campo animatori a Canicarac

H

incontri formativi su tematiche giovanili come da progetio:

- inaugurazione a Marina di Ragusa o altro;

- Olimpiadi al campo Petrulii

- laboratorio di manipolazione (lavori con rame sbalzato: bigiotterie), di recitazione, di
musica (chitarra, pianola e batteria), di pittura (specialita pittura su tegola),
decoupage, . ;

- giornate ricreative con i genitori;

- gite verso acquapark e spiagge;

- Una edizione del Giornalino * leggOratorio”
Prevediamo anche un appuntamento di giochi e di socializzazione, di un giorno, con gli

altri GREST in citta e provincia.

RISORSE
ANIMATORI

I salesiani sono i responsabili di tutta 'organizzazione, mentre gli animatori del GREST
sono giovani dell'Oratorio, i quali negli durante Fanno hanno frequentate un percorso
formative e, quasi tutti, negli anni precedenti hanno vissuto gia l'esperienza del GREST, ¢,
durante f'anno, hanno animato | vari gruppi nel periodo invernale e sono quindi nella
condizione migliore per trasmettere ai ragazzi l'esperienza che loro stessi hanno vissuto,
Hanno dato Iz loro disponibilita circa 60 animatori.

Inoftre hanno offerto la collaborazione alouni adulti: genitori, papa & mamme, ben felic
di stare geccanto ai foro figh e agli altrt preadolescenti, per offrire una presenza discreta

improntata all'accoglienza e alla gioia familiare.



AMBIENTI E SPAZ]

Sono ben noti gli spazi esterni e interni dell Oratorio salesiano messi a disposizione

deita collettivita twitti i giorni delfanno ad eccezione del mese di agosto.

&%

%

%

Gli ambi cortili attrezzati a campo di caicetto volley e basket.
Teatro

Sala giochi attrezzata

Sala multimediale

Piccolo bar

2 sale da danza — palesira

varie aule

sala multiuso

deposito

Attrezzature varie: tutto per la diffusione Audio e Video

La gestione delle aftivita comporta un costo rilevante. In base aile disponibilita &

evidente che & possibile moltiplicare le iniziative ricreative. Per cui il sostegno delle

istituzioni ¢i consente di offrire ai fanciulli e adolescenti di Ragusa, un periodo estivo vario

ed interessante.

il Grest dell'Oratoric Salesiano rappresenta per i ragazzi della citta di Ragusa un

appuntamento importante, consolidato negli anni. £ un apporto sociale che non puo

mancare neit programmi estivi di una Citta. Ed & per queste motivazioni che si chiede di

volere concedere un contributo per la realizzazione dell'iniziativa.

Si allega il programma di massima e if preventivo di spesa,

Ragusa.12 GIUGNQO 2013 It Responsabile dell'Oratorio

Don Franco Crimi



PROGRAMMA PROVVISORIO GREST 2013

13-giu Campe di formazione per Aimatori
25-giy Campo Animatori

28-giu Riunione genitori

27l 17.00-20.00 Presentazione Animatori + Distr. magliette+ Divisione in Sguadre
28-giu 17.00-20.00 | 1nng del grest + Momenti di squadra
29-giu 16.60-20.00 | Divisione in laboratori + giochi
30-lug 16.00-26.00 1 1° tappa formativa

O1-ug 16.00-20.00 Preparazione inaugurazione

021y 16.00-20.00 |5 Messa e inaugurazione

03-ug

04-jug 16.00-20.00 |y aporatori giochi

05-lug 16.30-20.00 | 5o fappa formativa

06-lug 17.00-2000 | yjimpiadi Petrull

07-ug 16.00-20.00 | 3° Tappa formativa

08-lug 16.00-20 .00 Caitz

09-lug 16.00-20.00 | L aboratori e Messa

10-lug

11-lug Laboratori e giochi

12-lug 16.00-20.00 | 4° Tappa formativa

13-lug 17.00-20.00 | Olimpiadi Petruili

14-lug 16.06-2000 | yscita: incontro diocesanc a

15-lug 16.00-20.00 | Gita

16-lug 16.00-20.00 || aboratori e Messa

17-lug

18-lug Laboratori {conclusione} e giochi
19-4ug 16.00-19.30 | 5° Tappa formativa

20-lug 10.00-20.00 | oyjimpiadi Petrulli finali

21-lug 16.00-20.00 | Gita finale a Melili

22-lug 16.00-20.00 | Preparazione serata

23-lug 16.00-22.00 | Messa e serata di fraternita con | genitori
24-iug

25-31 lug Verifica & gita animatori

Il Resposabiie dellQOratorio
Don Franco Crimi




PREVENTIVO DI SPESA

ENTRATE

€
Iscrizione di 400 ragazzi (€ 40.00) 16.000,00
Iscrizione Estate Ragaozzi 70 circa (20,00 €) ’fé@@,@@

£
Coniributo casa SALESIANA QiéGGEOE}
Contributo Comune f{}ﬁf}@,{}(}
Totale entrate :;},Gﬁﬁ,ﬁﬁ

USCITE

€
. 6 uscite conn. 6 pullman 10.000,00
Rimborse due gulishi pulmini comunal 5?00;00
Carburante pulmini comunali S%G,OQ
Stompe magliette e cappelin animator & ragazz fé@&@@
Matericie per i laboratori (carta, penne, colorn, pennareli ...} 52{3&00
Mafteriale pubblicitario [striscioni, iocandine, volantini, pogine video) 55@0,00
spese vane {telefone, giomaling, foto...) ?%OC}O‘OG
Persondle di pulizic ambienti oratoriani E%SOOEOO/
Campo animafor e gita finale 2’%00;00 ________
Premiazione finale 2€.OOO‘OO
Altrezzgafure 5.7{)@,(}0
Tetale uscite . 3%.{30{},%

Ragusa, 12 glugno 2013 g _ i Responsabile del Cratorio

Don Franco Crimi



